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Republika e Kosov6s

Republil<a Koso'va - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinds
OpStina ['riStina --Municipality of Prishtina

Ne baze te nenit 21 te t.igjit per Planifikimrin Hapesinor Nr. 04lL-174 dt.23.08.2013, nenit 18 te
Ligiit per Nddrtim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012,nenit22 dhe 44 te Ligiit per Proceduren e P€ryjithshme
Administrative Nr. 05lL - 031 dt.21 .07 .2016, nenit l7 pika "d" tit Ligiit pdr Veteqeverisjen Lokale Nr.
03lL - 040, dt. 20.02.2008, nenit 15 pika "r1" e Statutit td Komunes sd Prishtinds Nr.l10-391
dt.25.02.2010 dhe UA Nr.06/2017 dt.23.05.2r017 te MMpH-s6, pdr caktimin e procedurave p6r
pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje rr6nimi per
kategorin6 e I-rd dhe te II-te te nddrtimeve, dhe nd bazd td kerkeses 05 Nr.350/02- 0141103/18 dt.
12.06.2018, td kerkuesve/pronarve: Merkur Krasniqi,4A Projects sh.p.k, Blerim Aliu,2d Invest
Kos L.L.C, Ahmet Zeqiri, Aspen Architecture sh.p.k & Delfin Holding sh.pk, Nuhi Bikliqi, Hamdi
Alija, Luan Ajeti, Arben Ademi dhe Stupcat rcroup.sh.p.k. nga Prishtina, per caktimin e kushteve
ndertimore per hartimin e dokumentacionit ncldrtimor / projektin ideor per ndertimin e kompleks
"Prishtina Hill" me nddrtesa individuale banimLore / shtepi familjare, nE lagjen Kolovica ne kuader te
"Zonls sd Banimit Eko" te Planit Zhvillimor Urlban nd Prishtine, Drejtoria e Urbanizmit e Komunds se
Prishtinds, ne procedurd administrative, me datd 19.10.2020, merr kete:

VT]NDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDI1RTIMoRE

I. I caktohen kushtet nd6rtimore k6rkuesve / pronardve:Merkur Krasniqi, 4A Projects sh.p.k,
Blerim Aliu, 2d Invest Kos L.L.C, Ahmet Z'eqiri, Aspen Architecture sh.p.k & Delfin Holding
sh.pk, Nuhi Bikliqi, Hamdi Alija, Luan Ajeti, Arben Ademi dhe Stupcat Group.sh.p.k. nga
Prishtina, sipas kdrkesds 05 Nr.350/02- 0141103/18 dt. 12.06.2018, pEr hartimin e dokumentacionit
nd€rtimor/projektin ideor p€r nddrtimin e kompleksit "Prishtina Hill" me nd6rtesa individuale
banimore / shtepi familjare td Tipit "A", "8", "(:", "D", "F", "G", "H", "I", "K", "y" dhe "M", si dhe
ndErtesave percjellEse t0 cilat e plotesojnd fuLnksionin e banimit si:nddrtesa afariste, Institucion
parashkollor / gerdhe, terene sportive dhe hapEsira tE gjelbra, nE kuader tE PZHU-sd nd Prishtind,
konkretisht ne kuader te parcelave kadastrale nr.00096-0, 0092-0,00087-0, 0091-0, 00175-0, 00102-0,
00095-0, 00097-0, 00098-0, 00093-0, 00088-0, t)0100-0, 00101-0, 00099-0, 00103-0, 00105-0, 00104-
0,00106-0,00090-0,00089-0,00096-3,00096-4,00112-0,00111-0,00096-1,00095-0,00094-0,
00086-2,00109-0,00110-0,00113-0, 00223-0,00224-0,00213-2,00107-0,00109-1,00213-1,00211-
0, 00210-0 ZK Kolovicd dhe 001335-0, 01333-0 ,01334-0, ZK.Makoc.
II. Lokacioni i parcelave kadastrale pdr td cilinL caktohen kushtet ndertimore, p€rfshihet nd kuad6r tE
Planit Zhvillimor Urban-PZHU ne Prishtin€, miratuar me Vendimin e KK Prishtind 01nr.035 - 181427
dt.24.09.2013, ku sipas k6tij plani kjo zon€ eshtii e destinuar "ZonE Banimi EKO".

Pronaret dhe investitordt pdr kriteret urbaner, parametrat dhe kushtet e nd€rtimit sipas dokumenteve
td planifikimit hapdsinoq kerkuesit janE informuar pdrmes "Informim nga Plani Zhvillimor Urban -
PZIilJ, me referencd nr. 04-350101-24870118 dt. 06.02.2018, leshuar nga Dretoria e Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit tE Qdndruesh€m td Komunds sd Prishtines.
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit / parcelave lkadastrale, sipas gjendjes kadastrale, prondsore, faktike
dhe planifikimit urban eshte:

Faqe 1 prej 14
Xomuna e Prishtines-Drejtoria e Urbanizmit

Adresa: rr 'Radovan Zogoviq" nr. 1, '10000, Prishtne-Kosove
Telefonl + 383 (0) 38 221 24t1. e-Mil:
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ltlrlfr dh€ lvlDremll Nr.rarceles

Komuna e Prishtnes-Drejtoria e Urbanizmit

-tiultura

4 A PI{OJEC TS SH.P.K

00 I 75-0 Mal i klasit 4

Mal i klasit 4

00097-0

00098-0 Kullose e klas6s 4

Kullose e klases 4

00088-0 Il,{al i klasit 5

00101-0 l'oke Jo Piellore

Kullose e klas€s 4

llose e klases 4

Kullose e klases 4

Ir4al i klasit 4

Kullose e klas€s 4

Kullose e klases 4

Mal iklasit 4

00t11-0 Itdal i klasit 4

Itdal i klasit 4

sore-Kullosd e klasds 4

Irlal i klasit 6

llal i klasit 5

2 d Invest Kos L.L.C l4al i klasit 4

I\lal i klasit 4

Faqe 2 p"d, 14

Adresa: rr "Radovan Zogoviq" nr. 1, 10000, Prishtne-Kosovd
Teleton: + 383 (0) 38 221 242 e-mail: Ublrniniorishtine@rks-oov

Nr.

I Merkur llrasniqi

00096-0 6854 Ir,{al i klasit 5

00092-0 3215 Irdal i klasit 5

00087-0 384 Itdal i klasit 5

00091 -0 624 ElLriqesore-l(ulkrse e klases 4

2

846

00 r 02-0 25141

0009s-0 43 l0 l4al i klasit 5

21530 l4al i klasit 4

1.923

00093-0 929

20568

00100-0 17081 l4al i klasit 4

3412
00099-0 1646

00103-0 3472

00105-0 1516

00 l 04-0 613

001 06-0 11492 l4al i klasit 4

00090-0 6290

00089-0 998

a
J Blerim Aliu 00086-3 8621 Itdal i klasit 5

00086-4 8802 It/lal i klasit 5

4 Ahmet Zariqi
00112-0 7621

I 187

5 Stupcat Group sh.p.k

00086- I l 688 It/lal i klasit 5

00085-0 429 []uiqdsore-Kullosd e klasds 4

00084-0 4460 []uiqdsore-Kullosd e klas€s 4

00086-2 15755 ldal i klasit 2

6 l\uhi Bikliqi 00 I 09-0 t2230
001l0-0 1247

7 HamdiAliia 001 13-0 9357 I\/tal i klasit 4

8 Luan,{jeti 00223-0 1 2898

00224-0 20368

I .r\spen Architecture sh.p.k
& Delfin Holdinlg sh.p.k

0 I 335-0 t3097 I4al i klasit 4

0 ri333-0 1461 l/al i klasit 3

0]i334-0 2246 []uiqdsore-Kullose e klasds 4

10
00 I 07-0 17936

00108-1 3435

11 l[rben l\derni
00213-1 22779 It4al i klasit 6

00211-0 411 l{al i klasit 4

00210-0 150 l4al i klasit 4

SinErlaqia totale: 299,(t82m2
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o E drejta prondsorejuridike e parcelave td lartcekura 6shtE privat e, nE bazl td certifikatave te njdsive
kadastrale;

o Bazuar ne giendjen faktike dhe incizimit gje,odeziik td lokacionit, n€ kuad€r te parcelave kadastrale t€
trajtuara nuk ka ndErtime td nd€rtuar, gjegjesisht parcelat jane tE zbarzdta;

o Lokacioni - terreni ka pjerrt€si nga drejtimLi verl - lindje nd drejtimin jug-perendim , me disnivel
-30m';

o Parcelat kadastrale te lartcekura kane qasje permes rrugds lokale:"Kavaja" me nr. te parcel Es 1524,
ZK.Kolovice, P.Sh.rruget si dhe permes parr;elave kadastrale nr. 94-0,1333-0, 212-0, l5Z4 dhe 1527
poashtu PSh.Kuvendi Komunal.

IV. Plani i situacionit - "zgiidhja urbane" e kompleksit me nddrtesat individuale t€ banimit, trajtuar
me kdto kushte nd6rtmore, eshtd konceptuar nt1 kater grupacione - fazate realizimitsi n€ vijim;
GruDi 1 - "Faza 1": perfshin€ sipdrfaqen prej 224,348m2, me gjithsejt 321 shtepi ft banimit nga kjo
127 shtepi ft tipit "A", l t0 shtepi ft tipit "8", t0 shtepi td tipit "c", t0 shtepi i tipit ,,D', ,4tTlrtipi
td tipit "F", 2 shtepi ft tipit "G", 14 shtepi fti tipit "H" dhe 7 shtepi ft tipit ,,t,, 4 (katdr) hapesira
komerciale, 7 (shtarc ) kthina tehtike dhe nj€ Institu,cion parashkoilor;
Grtoi 2 - "Faza 2": perfshine siperfaqen prej ![L!!m2r-me gjithsejt 75 shtepi ft banimit nga kjo 34
shtepi ft tipit "A", 37 shtepi ft tipit "8" dhe ,l shtepi td tipit "F", nd kuad€rle kesai zone pbrfs-hthen
edhe dy hap€sira gjelbdruese._
Grupi 3 - "Faza 3":p€rfshine siperfaqen prej 1,1,600rn., me gjithsejt 1B shtepi td banimit nga kjo 7 shftpi
t€ tipit "K", 7 sfuepi ft tipit "L" dhe 4 shtepi ft tipit "M", nii kuader t€ kdsaj zon€ pdrfshthit edhe iie
hap it s ir a gj e I b dr ue s e.

Grupi 4 - "tr'aza 4":pdrfshin€ sipErfaqen prej rafro g:SS,OZlmZ. me siit
Lagia e planifikuar, per tri fazat nddrtimore p6rmban 414 shtepi banimi, nj6 institucion parashkollor,
objekte afariste, kthina teknike dhe hapesira gjr:lbdruese.
V. Kushtet nd6rtimore p€r hartimin e doliumentacionit ndertimor / projektin ideor/kryesor pdr
rregullimin e hap€sires dhe realizimin / nd€rtimin e kompleksit me sht6pit6 individuale t€ banimit, si dhe
ndErtesave p€rcjelldse td cilat e plot€sojnd firnksionin e banimit si: ndertesa afariste, Institucion
parashkollor / gerdhe, terrene sportive dhe hap6sira td gjelbra, ne kuader te "Zones s€ banimit Eko,, td
PZHU-sE ne Prishtine,bazuar n€ parametrat urban tt! planit, jan€:
o Organizimi me qasje n€ kompleks, td jene nti ter€si sipas prezantimit grafik td p€rshkruar nd planin e

lokacionit - "zgjidhja urbane", bashkangiitur ketii vendimi per caktimin e kushteve ndertimore;
o Parcelat kadastrale td trajtuar pdr realiziminL e kompleksit te nddrtesave banimore individuale, jan6

ndarE ne tri grupe, konkretisht parcelat kaderstrale t€ pdrfshira e trajtuara brenda eko zon€s jand-:
Grupacioni i pare:

o,91-0. S= 1,160nt2. ",ltupcat Group"Sh.,p.K,
c B5-0, S:129m2, "Snpcat Group"Sh.p.K,
o 86-, S:1,688m2,"Stupcot Group"Sh p.K,
t 86-2, S: I 5,755nr2, "Stu1tcat Grou1t"Sh.p.K,
t 86-3, 5:8,621nt2, Illerim Aliu,
o 86-1, S:8,802n2, Blerim Aliu,
o 87-0, ,9:381m2, Merkur kasniqi,
o 8B-0, S:20,568nr2, lAProiekt, ,9h,.p.k.,
o B9-0, S:998m2, lAProiekt, Sh,.p.k.,
o 90-0, 5:6.290m2, tAProjekt, Sh,.p.k ,

o 9l-0, ,\-621n2.Merkur Krasniqi,
o 92-0, S:3.215m2, llerkur Kra,sniqi,

Faqe 3 prej 14
Komuna e Pritihtines-Drejtoria e Urbanizmit

Adresa: rr. 'Radovan Zcgoviq" nr. 1, 10000, prishtne-Kosov€
Telefon: + 383 (0) 38 221 242 e-mait:



. y)-tt, n:4,Jtum/, 4Affo.JeKI, nn,.p.K.,

. 96-0, S:6,854m2, Merkur Krasniqi,
o 97-0. S:21,530nt2, lAProjekt, Sh,.p.k.,

o 9B-0, S-1,923rn2, lAProjekt, Sh, p.k
t 99-0, S:1,616m2, 4AProjekt, Sh,.p.k
o 100-0, S:17,081nt2, 4APrrlekt, Sh,.p.k
t I 0 l-0, S:3,1 I 2m2, 4AProjek:t. Sh,.p.k
o 102-0, 5:25,711m2, lAProjekt, Sh,.p.k
o 103-0, S:3,172m2, 4AProjekt, Sh,.p.k
t 101-0, S:673m2, lAProjekt, Sh,.p k
o 105-0, S:1,516m2, lAProjekt, Sh,.p.k
o 106;-0, S:11.492m2, lAProjekt, Sh,.p.k
o 107-0, S:17,936nt2, 2d Invest Kos L.L.C.
o 108-1, S:3,135m2, 2d Invest Kos L.L.C.
c 109-0, S:12,230nt2, Nuhi Bikliqi.
o I I0-0, S:1,274rn2, Nuhi Bikliqi.
o I I l-0, S:1,187m2, Ahmet Zariqi.
o I l2-0, S:7,621m2, Ahntet Zariqi.
o I l3-0, S:6,872m2, Hamdi Alija
o 175-0, S:816m'), 4AProjekt, Sh,.p k,

o 2 I 0-0, S: I 50m'), Arhen Aderni,
o 2 I l -0, S:4 I I m'), Arben Ademi,

Siperfago tolale e parcelove brenda "Zon4s se bunimit ,

Gruoacioni i dvte:
o 224-0. S:24,368 m2, LuanAjet,
t 223-0, 5:9,200 m2, Luan Ajeti,
o 2 I 3-1, S: I 5,496 m2, Arben Ademi,

Siperfaqa totale e oarcelave brends "Zonts se banimil ,gko" pir fazdn e II-

Gruoacioni i Treti:
o 1333-0, S:1,461 m2, Aspen Architecture sh.p.k.dtDel/in Holding. Sh.p.k,

c 1331-0, S:2,216 rn2, Aspen Architecture sh.p.k.liDelfin Holding, Sh.p.k,
t 1335-0, S:13,097 m2, Aspen Archirecture sh.p.k.&Deffin Holcling, Sh.p.k,,

Sioerfaqa totale e parcelave brenda "Zonds se banimit .

Ni Grupocionin i katdrt td plonifikuar pdrfshihen parcelat ksdastrale:&4-
217-0, 216-0, 215-0, 214-0, 219-0, 220-0, 221-0 dhe 222-0, ZK.Kolovici. me siodrfaqe prei ofro
S=53,074m2

Parcelat dhe oiesdt e oarcelave tt cilat mbesin iashta eko zonis dhe nuk traitohen me kito kushte
ndirtimore iand:

o 113-0, S:2,185m2, HantdiAlija
o 223-0, S:3,698 m2, Luan Ajeti,
o 213-1, .5:6,8-13 m2, Arhen Ademi.
o 1333-0, S:271.0 m2, Aspen Architecture sh.p.k.diDelfin Holding, Sh.p.k,

Faqe 4 pGj 14
Komuna e Prishtin6s-Drejioria e Urbanizmit

Adresa: rr. "Radovan Zogoviq" nr. 1, 10000, Prishtine-Kosov6
Telefon: + 383 (0) 38 221 242 e-nail'.



\(JIltxq"EqZ

o 1335-0, S:3,930 m2, Aspen Architecture sh.p.k.&DelJtn Holcting, Sh.p.k,,
c 1331-0, S:591 nt2, Aspen Architecture sh.p.k.&Delfin Holding, Sh.p.k,,. 1332-0, S:216m,, , Aslten Architecture sh.p.k.&Delfin Hokling, Sh.p k,

. 
3::::r":-r:1,:I]l.,r",:/.e:Slmit_te ",v",1I1: 

tE Komunes s6 prishtines dt. 14.08.2016, protokoluar

il:,i:T::,:,::i: ly:l: r i.:{: t€ rkursimit 
.ar," "nei"n"e, 

; ;;".sG, ilj#ilru;
::::::i:,':T:::1':l:^':ff:,1'1 : "i:T"::'r nuI ao te perrurinet ;;.;iiilrt-#";rH#: :;pdryiithshme ndErtimore (ISpN), e as n6 kalkulimin per taisen e lejes ndertimore;

,#;il|ffi;N-i per vendosjen endiirfeco.ro nii L--2i ^^L^-:r:r .r r- - ,

*:,T"""'::: lil,11,. ,fliollitij te bodrumit, te lejohet ;;*.i;i",'";;;;.:;;;;;4ffiffi#l;';
krijuar pas bashkimit dhe ndarjeve t€ parcela'u" ripu. -urrrii, g,;"aezik t6 prezantuar.

Faqe S prej 14
{muna e Prishtinos-Drejtoria e Urbanizmit

si rrjedhoje tutuli i parcelave kadastrale nr.0096;-0,0092-0,000g7-0,00g1-0,00175-0,00102-0,
00095-0,00097-0,00098-0,00093-0,00088-0,00tt)0-0,00101-0,000gg-0,00103-0,00105-0,00101-
0' 00106-0' 00090-0,00089-0,00086-3,00086-1,00112-0,00111-0,00086-1,0008s-0,00084_0,
00086-2,00109-0,00110-0,00113-0,00223-0,00224-0,00213-2,00107-0,00108-1,00213-1,00211_
0' 00210-0 ZK Kolovic| dhe 001335-0, 01333-0, 01334-0, ZK.Makoc,td traituara brenda eko laeies kasiDerfaqe prei 5=282.462-2.

o organizimi me qasje nd kompleks, shtrida e kompleksit, gabaritet dhe etazhiteti i nddrtesave,pozicionirni i tyre ne lqort rne vijen meguliuese, nddrtimore i'h. krfiri i pur".iuu., distanca nE mesnddftesave dhe nga kufiri i parcelave ndErtirnorg rrugdt, shtigjet dhe vendparkimet e kompleksit, sidhe kushtet tjera pEr rregullimin e hapdsirtis, te- jenE ne ter&i sipas p.ezuntimii graft n6 plani ilokacionit - "zgjidhja urbane", bashkengiituo letil 
""nai-i pe. 

"util.in e kushteve ndertimore;o De-stinimi i shrytdzimit td ndertes ave, bazuar ne kriteret dhe parame trat e pZHrJ-s6 , 6shte banimindividual "ZonE BanimiEKo", nd kuader1€ s€ cil6s perrstritr"n edhe funksione te tjera percjelleset€ cilat e plotesojn por nuk e pengojnE banimin;o Pdr zhvillim te shendosh€ t€ komunitetit, duhet qe secila Bashkesi lokale (lagie), te ket6 qasje nepermbajtjet e saj lokale te domosdoshme si: g:erdhja, shkolla, qendra shendetds#e,'.hito4u, kafeneja,posta, qendra e komunitetit dhe qendra lokale. 16 giitha keio pdrmbajtje duhet t€ perfshihen brendanjd radiusi (shtepi-lermbajtje lokale) deri ne 600; ahe te planifikohen edhe n€ vardsi te numrit tebanordve'Kushtete dhe kriteret per planifikinnin e kdtyre r*[rion"r" percjellese tE lagjes jan6 si ndvijim:
- Institucioni parashkollor - gerdhe kopslhti - sipas kritereve t€ planit Zhvillimor Urban, qasjaduhet te jete ne distance prej 400m', per dendesi 80-100 balha dhe 600mi per dendesi 40-60ba/ha; Siperfaqia e lokacionit te jetit-i0.25-0.3ha(25m2lfemij6) si dhe rife.aq;u e nd6rruar4.5-6.5 m2lfemijE ( numri max. i femijEve n6 nje ndertese duhetie jete l2o):- Spot dhe rekreacion: Hapdsira pdr ioji: ne [uader td lagjes me siperaqe preJ 0.2-0.3 hapozicionohet n€ distancd t6 ldvizjes 400in_g00m;
- Gjelberimi nd kuader te lagf es-parku i lagies me sip€rfaqe prej 0.5 ha dhe distance te levizjes,400m-600m.
- Hapesirat e nevojshme p€r loj€ duhet t€ jen E 3m2pdr banor te hap€sirds sd shfrlt6zueshme, nga

e cila 0.25m2-0.3m2 t€ jetd e mbuluar;
- Hapesirat e nevojshme per gjelberim duhLet t6 jend 6-9 m2p€r banor.- Nd kuaddr te lagjes jan€ planaifikuar edhe nd"ertesa afaristl dhe kthina teknike p6r te plotesuarnevojat e banordve, n€ tdresi sipas zgjidhjes urbane t€ miratuar me an6 te ketij Vendimi.o Etazhiteti maksimal i lejuar, sipas Planit zhiillimorUrban, per eko lagje 6sht6 I ieri II etazhe mbitoke.

' Koeficienti i shfrytdzimit maksimal td parcelave nd€rtimore- brenda vijes rregulluese (rSHp), pervendosjen e nddrtesave ne bazd-gabarit te perdheses ose suterenit, sipas planit Zhvillimor Urbanpdr "Zond te banimit Eko,, esht€ |O_ZO%.

_ . Adresa r' Radovan Zogovil,. nr.'i, room, prishlinEKosove
leleion: + 383 (0) 38 221 242 e-mail: urbanihroflshtin6*c-^^r,



gielbdrimi duhet td planifikohet sipas kritereve dher kushteve td Planit Zhvillimor Urban e q€ jan6

t€ cekura m€ lartE;
o Koeficienti i nddrtimit te etazheve t€ mbi tok€s (lSD) sipas PZHU-se eshte maks.0.2 : 0.4 p6r

parcelat nddrtimore, andaj trajtimi i sip€rfaqeve nrldrtimore per etazhet ndertimore do tE bEhet -
llogaritet, si nd vijim: 100% pEr etazhetmbi kuotdn +0.00, 50o/o per etazhet me v0llim mbi 51% apo

se paku njera ballore mbi nivelin e tokes - suteren, dhe 0% pdr etazhet e nentokes - bodrum, dhe

duhet te zbatohet per g 'do parcele ndertimore te lirijuar pas bashkimit dhe ndarjeve td parcelave

sipas manualit gjeodezik tE prezantuar.
o Denddsia e banimit n€ zond duhet t€ jetd min.50 dhre max' l00ban/ha'
oBaztar nd kriteret e PZHU-sd distanca ne mes ndertesave eshte I deri l.Sh.Nddrsa nga kufiri i

parcel€s dshtd 0.50-0.75 h.
. Ngritja e nivelit te perdheses nga niveli i terrenit- trotuarit tE nddrteses, lejohet t€ jete max.l .2 m;

o Qasjet nd komplekse td jen€ nga rrugEt ekzistuese dhe tE planifikuara me Plani i situacinit -
"zgSidhjaurbane" e kompleksit dhe lidhja me mrgi:n publike;

o PEr gdo shtepi familjare - nj6si banimore tE planifil<ohet I vendparkim, pdr njd nj6si banimi;
o Per ndertesat afariste, td planifikohet IVP/100m2, sipas "Udh€zimit Administrativ MMPH-sd

08/2017 p€r Normat Telcnike td Planifikimit Hapdsinor;
. P€r qendra t€ kujdesit ditor, tE planifikohet IVP/100m', sipas "Udhdzimit Administrativ MMPH-sA

08/2017 pdr Normat Teloike td Planifikimit Hapdsinor;
o N€ kuad€r t€ parcelave nd6rtimore dhe te kompleksit t€ planifikohen hapesira pdr grumbullimin

dhe vendosjen e mbeturinave;
o Nd kuader tE kompleksit tE parashihen edhe parkinliet e jashtme, rrug€ te brendshme td kompleksit,

si dhe shtigjet & trotuaret;
o Arkitektura - dukja e jashtme (fasada) e nd6rtesave dhe materializimi i tyre, tE jetd me materiale

bashkekohore dhe masa td efigienc6s sE energiisE, dhe ti pershtatet ambientit p6r rreth;

o Si dhe aplikimi i td giithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike td p6rcaktuar nE kriteret dhe

parametrat urban te PZHU-sE dhe normat dhe standardet e planifikimit .

VI. Kushtet e veganta p6r "Zon6n e banimit Eko" sipas Planit Zhvillimor Urban:
Eko lagjet jand planifikuar si vende kolektive dhe ek,clogjikisht miqdsore p6r tE jetuar. Fokusi ityre
kryesor 6shtd per td reduktuar "giurmdt ekologlike" te tyre dhe pEr t€ promovuar aktivitete tE

qendrueshme / koncepte te tilla si nd6rtimi i gjelbdr, prodhimi i gjelbdr, td energiia e ripdrterishme,

bujqdsis€ sd vetdmjaftueshme etj dhe per ti realizuar duhet tju permbahemi ketyre udhezimeve dhe

kushteve:
- Zonat e banimit (eko lagie) do t€ respektojd njir numdr tE caktuar td rregullave qE zbatohen n€

nivele tE ndryshme td aktiviteteve td njeriut;
- Niveli ekologjike: planifikimi, nd6rtesat, bujqdsi, menaxhimin e rip6rtrishme te energiisd,

menaxhimin e ujit, menaxhimin e mbeturinave;
- Niveli ekonomik: stimulimi i prodhimit vendor permes integrimit td bizneseve td vogla lokale;

- Niveli social: krijimi i nje qendre tE mundesuar banoreve tE propozojd dhe td marrin pjesd nd

takime;
- Zonate banimit (eko) do t€ pershtaten md mir€ nE afersi t€ zonave urbane, ku pjesa md e madhe

e nddrtesave ekziston dhe cilesia e ajrit duhLet td permiresohet. Projektet e para mund td

zhvillohen ne zona td gjelbra, zakonisht ne perilleri td planit t€ qytetit, pasi ne ato pjes€ do t€ jete

m€ IirE pdr t'u aplikuar eko-lagiet me standarde: p6r nddrtime te reja;

- Cildsia e ajrit nE fusha te tilla 6sht€ dukshdm md e mird sesa nd mjedisin urban, ka mE pak

kufizime nd p6rdorimin e tokes, tE cilat leht6sojind faz)n e tyre t€ demonstrimit;
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- Planifikuesit dhe zhvilluesit duhet td p€rfitojn6 nE mase termik€ te ndertesave p€rmes projektimit
e nd€rtimit te sistemit pasiv diellore, pdrdorimin e materialeve te reja, nivelei e lartatelzolimit
ne mure dhe gative, dhe me cildsi tE lart6 te qelqit n6 dritare dhe hapje;

- PErveq sistemit qendrore td ngrohjes dhe ftohjes, dhe mikrogiinerimi me p6rdorimin e
teknologjive te energiise sd riperterishrne (Ret) dhe / ose fuqine e kimbinuar t6 ngrohjes (CHp)
bimet, eko-lagiet duhet giithashtu te jet6 i lidhur rn" prornorimin e qytetit digjital ane rritlen e
zgsuat ndpdrmjet Teknologlisd se Komunikimit (ICTi. Grupimet 

" 
'gj"lb.u' tindertesave liojne

nje mundesi pEr sistemet e menaxhimit te eneryjise. Per shembull, ma:tjet e zgsuarate lidhura me
shdrbimet plotdsuese mund td jete nje menyre efektive per te monitoruar konsumip e energjisd
se stokut tE nddrtimit me perfitirne te drejtperdrejta pei konsumatordt, te tilla si reduktime te
faturave t6 karburantit dhe td dh6na te sakta t6 konsumit;

VII. Bashkimi dhe 
^ndarja 

/ parcelimi i parcelave kadastrale: nr.00096-0, OO}Z-0,000g7-0, 0091-0,
00175-0,00102-0,00095-0,00097-0,00098-0,00093-0,000gg-0,00100-0,00101-0,00099-0,00103_
0,00105-0,00104-0,00106-0,00090-0,00089-0,00086-3,000g6-4,00ll2-0,00111-0,00086_1,
00085-0, 00084-0, 00086-2, 00 I 09-0, 00 I 1 0-0, 00 I I 3-0, 00223-0, 00224-0, 00213-2,00 1 07-0, 00 I 0g_1,00213-1,00211-0, 00210-0 ZK Kolovicd dhe 001335-0, 01333-0, 01334-0, ZK.Makoc, do t6
re'alizohet sipas parcelave ndertimore td percaktuar me Plani i situacionit -*"g1ihia urbane,, dhe
Manualit te ndarjes, punuar nga gieometri i licencuar.

. Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pdr bashkimin dhe ndarjen e parcelave kadastrale te lartcekura,
sipas Planit te situacionit - "zgiidhja urbane" dhe Manuali i niarjes^punuar nga gjeometri i licencuar.
Procedura e ndarjes / parcelimit do te realizohet bazuar nE pdlqimin L t onti.rnuairle kete paragraf, e icili do td sh€rbej6 si bazd per evidentimin nd regjistrin kadaitral, t€ kdtyre ndryshimeve.

Procedura e ndarjes td behet para aplikiLmit per leje ndertimorl, ne Drejtorine e Kadastrit td
Komunes sE Prishtines, sipas vendimit te klrshte;e ndErtimore dhe me ketrkese te pronareve dhe
investitorit, duke u bazuar edhe ne, Plani i sirluacionit - "zgSidhja urbane,, dhe Manualit te ndarjes,
punuar nga gieometri i licencuar, e te cilat jan6 pjesd pdrbdrdse te ketij vendimi p6r caktimin e kushteve
ndertimore.
VIII. Kyqja nd infrastruktur6 - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR .,prishtina,,, 

b€het me
aplikim nga kjo drejtori. Pdr aplikim nevojitet piezantimi i dokumentacionit, me p€rcaktim t6 vendeve
p€r kygje ne rrjetet pErkatese, dorezuar vegante ne cD, me pdrmbajtje si nd vijimio Emri (prindi) mbiemri iaplikuesit drre numri i identifikimit dhe adresa;o Informaten mbi lokacionin-adresa e sakte e hapesires ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certifikat€n e njesisd kaclastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike piese p6rb6rdse e kushteve ndertimore) dhe pamjen nd

ortofoto t€ lokacionit me hapdsirdn ndertuese;
o Pdrshkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti inevojshdm per elektrike dhe ujd).
KyEja nd infrastrukture pEr ngrohje qendrore rre behet ne njetin ekzistues, pas sigurimit paraprak te
\y,s!eve detale dhe pElqimit pdr kygje nga "Termokos"-NgrJhtorja e eytetit str.a. aie prr.
IX' Dokumentacioni nddrtimor - P€r kategorind e I-re tE ndertimeve, projekti ideor, te hartohet nga
ekipi me pdrgatitje te lartd profesionale dhe me kualifikime perkat€se per secil€n fazE teprojektit, duke
tbazuar nd kushtet nddrtimore te caktuara nE piik€n V dhe VI, p-.j"kt propozimin i prezantuar duhet td
bazohet edhe ne "(Jdhdzimit Adminisrrativ MMPH-se 08/2'017 pdr Normat Teknike td ptanifikimit
Hapdsinor", normave leknike pEr siguri nga zjani si dhe norrrrur" dhe standardeve tjera per projektim
te kdsaj kategorie te nddrtesave, dhe te permbajij:

o Lokacionin e parcelds ndErtimore ne kuerder t€ zones;
o Planin e situacionit td gier€, nd diamet€r prej 50m', me nddrtesat ekzistuese dhe t6 planifikuara,

ne perpjesd l:500 apo l:1000, punuar nEbazE te incizimit gleodezik t€ parceles ndertimore me
rrethind, si dhe me pozicionim td nd€rtes€s s€ projektuar dhe infrastruktures rugore, ne sistemin
koordinativ KOSOVAREF 0 I ;o Planin e situacionit te parceles, ne perrpjes6 l:200 ose l:500, me dimensione td sh€nuara,
horizontale dhe vertikale-kuota td lartesisE dhe me pozicionim t€ nd€rtesds nd sistemin
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. Te gSithabazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, nE pdrpjesd I : I 00, pdr nd6rtes6n e projektuar, duke
perfshir€ edhe kuotat vertikale td hyrjeve n€ pdrdhes6 dhe etazheve tjera, me kuota td shenuara,
relative dhe absolute;

o Dukja e jashtme e nd6rtimit, tridimensonale - perspektive;
o Planin me vendin e qasjes ne ujdsjellds dhe kanalizim, nd p6rpjesE l: 100;
. Planin me vendin e qasjes nd furnizim me energii elektrike ne perpjesd 1 : 100;
o Pershkrimin teknik te pundve nddrtimore;
o Paramasen dhe parallogarind e puneve ndertimore dhe ndertimore zejtare;
o Detajet karakteristike dhe te nevojshme, nd perpjiesd l:5,1:10 apo l:20;
o Situacionin me pershkrimin teknik tE "Organizmi dhe masat e sigurisd nd vend ndErtim";
o Masat propozuese pdr fizikEn ndertimore dhe ater td mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa

konkrete;
o DeklaratEn e projektuesit p6r fazat e nevojshme

X. Dokumentacioni nddrtimor - Pdr kategorine e II-td td nddrtimeve projekti kryesor, t€ hartohet nga
ekipi me pErgatide td lart6 profesionale dhe me kualifikime p6rkat6se pEr secilEn faze tE projektit, duke
u bazuar nd kushtet ndErtimore t€ caktuara n€ pik€n V dhe VI, projekt propozimin i prezantuar duhet te
bazohet edhe nd "Udhezimin Administrativ MMPH-se 08/2017 p€r Normat Tehtike t€ Planifikimit
Hapdsinor", nornave teknike pdr siguri ngazjarri si dhe normave dhe standardeve tjera pdr projektim
t€ kdsaj kategorie td nddrtesave, dhe t€ p€rmbaj€:

o Lokacionin e parcelEs nddrtimore n€ kuader te zonds;
o Situacionin - Planin e lokacionit, tE gjere ne diamLeter prej 50m', me nddrtesat ekzistuese dhe te

planifikuara, nE perpjese 1:200, 1:500 apo l:1000;
o Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose 1:50C1, me dimensione td shenuara, horizontale dhe

vertikale-kuota td lartEsis6, relative dhe absolute;
o Situacionin - "zgjidhja urbane" nd perpjes6 l:1200 ose 1:500, me dimensione td shdnuara,

horizontale dhe vertikale-kuota tE lartesis6 me po;zicionim te nddrtesave nd sistemin koordinativ
KosovaREFOl, duke p6rfshirE edhe kuotat vertikale t€ hy{eve ne perdhese me kuota td sh€nuara,
relative dhe absolute;

o Incizimin gjeodezik tE parcelEs ndertimore me nethinE, si dhe me pozicionim t€ nd€rtesave tE

projektuara dhe infrastruktur6s rrugore, n€ sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;
oTEgjithabazat,prerjetdhedukjetefasadave,nEp6rpjesd l:50,pdrnddrtesateprojektuara,duke

pdrfshit6 edhe kuotat vertikale td hyrjeve ne perd)hesE dhe etazheve dera, me kuota td shdnuara,
relative dhe absolute;

o Pdrshkrimin teknik me paramasE dhe parallogari te puneve nddrtimore dhe ndertimore-zejtare;
o Detajet e nevojshme, nE pdrpjes€ l:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukth€tarise, me

pdrshkrimin e materialit tE dyerve dhe dritareve, ne perpjesd l:50;
. Projektin e organizimit tE kompleksit, me rruge, slrtigje, mobiliarin urban, etj;
o Projektin e struktur€s sE nd6rtimit-llogarine statike,, me p6rshkrim teknik, pozicionimin dhe detaje

e nevojshme;
. Projektin e instalimeve elektro-energjetike, me percaktimin e vendit pdr kygje ne rrjetin energletik

te qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;
o Projektin e instalimeve te ujdsjelldsit dhe kanalizinr,it, me p6rcaktimin e vendit per kygje nE rrjetin

e qytetit;
o Projektin e instalimeve t€ makinerisd, me percakti:min e vendit pdr kygje nd rrjetin e qytetit;
o Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisd ne vend ndertim", bazuar nE Vendimin 01nr.035-

174324 dt.12.07 .2016, e Kryetarit te Komunes s€ lPrishtines;
o Elaboratin e fizikes ndeftimore dhe at6 t€ mbrojtjes nga zhurma;
o Elaboratin gjeomekanik, nE baz€ td analizave te tenenit;
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XI. Dokumentacioni ndCrtimor per llnfrastrukture rrugore si! bashku mt: Infrastruf<tur6n n6n dhe
dhe te hartohet nga ekipi mepergatitje1:Pneprofesionale!heku_a|ifiki.pe.ffietneprocedu,e-teuptiti*irrvrb*rruv Lv rurLv },rurvJrurroru urrs Nua.rrrrrilll ptrrKales, une qunet Ie oorezonet ng pfocedur€ td apltktmit

pdr leje nddrtimore nd DrejtorinE elJrbanizmit.Ne planifikimite merren pu.uryrh td gjitha kushtet dhe
pcr reie noenlmore ne L,reJtorlne e urbanla,mrt.Ne planitikimi te merren parasysh td gjitha kushtet dhekriteret per "Zona te banimit Eko" te cekura ni: kuaddr te pikes "VI' te kdtyre ftushteie nd6rtimore dhe
nd kuaddr te kdtij dokumenti si teresi duke i piSrfshir6 analizatedhe kalkulimet edhe pdr pjesdn tjet6r t6
lagies, e cila nuk eshte perfshire nd ktjtd zgiidhje urbane dhe te cil6s i sherben infratsruktura rugore e
planifikuar.

XII. Dokumentacioni nd6rtimor pdr respelrtimin e freEullave t6 veCanta p6r .,Zonat e banimitEko',.Meaplikacioninp6rlejend6rtimorit,edo.e,o@€m,nedosjetd
vegant6, i cili duhet te_hartohet nga ekipi me piSrgatitje td lart6 profesionale dhe kuaiifikim perkatei dhepdrmban analizat, kalkulimet dhe planifikimet e nevojshme G cilat p€rmbushin kriteret e veganta t6
"Zond's se banimit Eko" tE cilatjand te cekura nd kuadei te pikds "VI' te k6tyre kushteve nd6rtimore dhe
nd kuader te ketij dokumenti.

XIII' Dokumentacioni nd6rtimor per Leie }[iedisgre Komunale t6 hartohet nga ekipi me p6rgatitje
tE lartd profesionale dhe kualifikim perkatesS; 

"pitktrrt 
t6 bel*t ne orejtorind e ilanifikimit Strateglik

dhe Zhvillimit tc Qendrueshem, njdkohesisht nne aplikimin pdr leje nderiimore.
Dokumentacioni i pdrgatitur duhet td pdrmbaj<i;
o Raporti pdr Leje Mjedisore Komunale, nd tre (3)kopje n6 form6 te shkruar dhe nj6 (l) nE formd

elektronike;
o Certifikatdn pdr reglistrimin e biznesit;
o Certifikatdn e njdsise kadastrale dhe kopjen e planit;
o Kontratdn p€r shfrytezimin e parcel€s, n6se parcela nuk 6shtd prone e aplikuesit.

XIV' Dokumentacioni nd€rtimor pdr Mas:rt e mbroitdse nsa ziarri td hartohet nga ekipi mepergatidetelart6profesionaledhekualifiki-p.@lejend€rtimoretedor€zohet
dokumentacioni i nevojsh6m, nE dosje te veq.ant6, i cili pdimes aktit percjeiles, do te procedohet ngakjo-drejtori ne kompetence tE Drejtorisd se Shi5rbimeve Publike, Mbrojtjes dhe strpetimit te Komunds
se Prishtinds, p€r sigurimin e "Deklarat|" pEr I\dasat e mbrojtjes'nga ziiii.
Dokumentacioni i p€rgatitur duhet td pdrmbaji,: '-
o Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, td hartuar nga kompani apo individ i licencuar;o Deshmine mbi pronesind p6r parceldn kadastrale/certifikatt n e njdsise kadastrale dhe kopjen e planit;o Situacionin-planin e lokacionit, td giere nE driamet€r prej 50m', me nd6rtesa ekzistuese dhe nd€rtesat

e planifikuara, nd pdrpjes€ l:200, l:500 apo l:1000;

' Situacionin-"zgjidhja urbane" nd perpjesd l:200 ose l:500, me pozicionim td ndertesave n6 sistemin
koordinativ KosovaREF0l, duke p€rfshi eclhe kuotat vertikalL t6 hyrjeve ne patdhese, me kuota
relative dhe absolute;

o Kushtet ndertimore, te caktuara nga Drejtori* e Urbanizmit (kopje);
o_certifikatEn e regiistrimit td biznesit tE investitorit dhe t6 hartuesit t6 planit td mbrojdes nga zjani.XVt Marfveshja p6r infrastruktur6 -bazuar n€ nenin n t*LiglitNi.o+ru-t l0 per Nd6rtim dhe n6nenin l0 dhe 1l t€ "Rregullore mbi Taksdn adnninistrative per dhenien e lejes se nd'ertimit dhe Tarifenpdr rregullimin e infrastrukturds" 0l nr.4341014094474117 dt.24.04.;017, obligohet Drejtoria e
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komunds s6 prishtines, td vlerE-soje nje ngarkes€pdr te rimbursuar koston-per krijimin, pdrmires;imin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktures, dhe te
arrije.marr€veshje per infrastruktur€ me pronardt / investitorin e realizimit tE kompleksit n6 faz€n e lejesnddrtimore .

. .Y" aplikacionin per leje ndertimore tE dore:zohet dokumentacioni i nevojsh€m, ne dosje t6 vegant6,i cili p€rmes aktit pdrcjelles, do td procedohet, nga kjo drejtori, nd kompetence te Drejtoris€ s€
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o D6shmine mbi pron€sind per parceldn kadastrale/certifikatdn e nj6sise kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

o Vendimi per caktimin e kushtet nddrtimore, s€ bashku me situacionin e miratuar, tE leshuar nga kjo
drejtori;

o Certifikatdn e regiistrimit te biznesit te kompanisd investuese;
o Kontraten per bashkd investim (nEse 6shte prezantuar ne kerkesen per leje ndertimore);
o Autorizimin per perfaqesim (nese eshtE prezantuar ne kErkesdn e lejes nddrtirnore);
. Kopjen e leternjoftimit te kerkuesit/ve (bashk6pronari:ve te parceles-ave dhe investitorit);
XVI. Nd6rrimi i destinimit tE tok6s bujq6sore - pas realizimit t€ riparcelimit sipas pikds "VII" te
kdtyre Kushteve Ndertimore nd kuaddr tE parcelave karlastrale nr.00096-0, 0092-0,00087-0, 0091-0,
00175-0,00102-0,00095-0,00097-0,00098-0,00093-0,00088-0,00100-0,00101-0,00099-0,00103-
0, 00 I 05-0, 00 1 04-0, 00 1 06-0, 00090-0, 00089-0, 001086-3, 00086-4, 00 I 1 2-0, 00 1 1 1 -0, 00086- 1,

00095-0, 00094-0, 00086-2, 00109-0, 001 10-0, 001 13-0, 00223-0,00224-0,00213-2,00107-0, 00108-
l, 00213-1,0021l-0, 00210-0 ZK Kolovic€ dhe 001335-0, 01333-0, 01334-0, ZK.Makoc, meqenese
parcelat kadastrale te lartcekura, ne bazE tE certifikat6s sE njdsisd kadastrale, jane te evidentuara si
kulturd toke bujqdsorE/kullosE "ArE e klases 4 dhe 5", ptir nddrrimin e destinimit td tok6s bujq6sore, pdr
inicim tE procedurds, kerkohet paraprakisht nddrrimi i destinimit td tokds bujqdsore ne tokd nddrtimore,
pdr parcelat e parapara pEr nd€rtim, konform dispozitave ligjore td Ligiit nr. 02lL-26 pdr Tokdn
Bujqdsore dhe Udhdzimit Administrativ Nr. 4112006, ptir nderrimin e destinimit te tokes bujq€sore, qd

negullojn6 kete fushd. Pdr paisje me kdte pelqim, me kdrkesE duhet t'i drejtoheni kesaj drejtorie, me
dokumentacionin e nevojshdm, e cila permes aktit p6rcjelles, do tE procedohet, nd kompetence ne
Ministrine e Bujqdsise, Pylltaris€ dhe Zhvillimit Rural. t)okumentacioni i nevojshem duhet td p6rmbaj6:

. D6shrnine mbi prondsin6 p6r parcelEn kadastrakr/certifikaten e njdsisE kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimin p€r caktimin e kushteve ndertimore, i ldshuar nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
o Kopjen e leternjoftimit te kerkuesit/ve (bashk6pronar€ve te parcelEs-ave dhe investitorit);

Pagesa e kompensimit p6r nd6rrimin e destinimit tE tokEs bujq6sore - nr.O0096-0, 0092-0,00087-
0,0091-0,00175-0,00102-0,00095-0,00097-0,00098-0,00093-0,00088-0,00100-0,00101-0,00099-
0,00103-0,00105-0,00104-0,00106-0,00090-0,00089-0,00086-3,00086-4,00112-0,00111-0,
00086-1, 00085-0, 00084-0,00086-2, 00109-0, 001 l0-0, 00113-0, 00223-0,00224-0,00213-2,00107-
0, 00108-1, 00213-1, 0021l-0, 00210-0 ZK Kolovicd dtre 001335-0, 01333-0, 01334-0, ZK.Makoc, nd

baze td certifikates sd njdsisd kadastrale, janE te evidentuara si kulture tokd bujqesorE/kullose "Ard e

klasds 4 dhe 5", pas marrjes sE pdlqimit nga MBPZHR, k6rkohet qd paraprakisht aplikimit p6r leje
nd€rtimore tE bdhet pagesa e kompensimit pEr nddrriimin e destinimit td tokes bujqesore ne tokd
nddrtimore, konfonn nenit ll, 13 dhe 14 te Lig,it nr.0il.lL-26 pdr Tokdn Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe
14 td UdhEzimit Administrativ te MBPZHR Nr. 41l200(i, p€luderrimin e destinimi ,

qe e rregullojne ket6 fushd.Siperfaqja e tok€s bujq€s,ore, td cil6s do ti nddrrohet destinimi, do te
percaktohet bazuar nd siperfaqen q€ do te ndertohet, sipas Plani i situacionit - "zgjidhja urbane",Kjo
sipdrfaqe do tE reglistrohet si tok6 ndertimore, ne re6jistrin kadastral, pas realizimit tE pagesds se

kompensimit pdr nderrimin e destinimit tE tokds bujq6sore,
Ky kompensim - pagesE do td realizohet ne Drejtorin,S e Kadastrit td Komun6s sd Prishtinds , n€ fazdn

e zhvillimit td procedures administrative pEr marrjen e lejes ndertimore.
XV[. Pagesa e taksds administrative pEr leje nddrtimi dhe tarifes pdr ndikimet nga rritja e densitetit
tE infrastruktur6s, do te kalkulohethealizohet sipas "Rrelgullore mbi Taks€n Administrative p€r dh€nien
e lejes sE ndErtimit dhe Tarifen pdr rregullimin e infrastrukturds" 01nr.434101 - 0094474117
dt.24.04.2017 dhe dokumentacionit nd6rtimor / projektirn kryesor, si pjes€ pdrber6se e k6rkes6s pEr leje
nddrtimore. Pagesa e takses dhe tarifles, sipas k€tij peragraft, do td realizohet sipas afatit kohor t€
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percaktuar ne paragrafin 4 rc nenit 16 te UA te MMPH-sd Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes s6
konfirmimit p€r pages€.

XV[I. V6reitie:Me aplikikacionin p6r leje ndcirtimore duhet te prezantohet dokumentacioni si nE vijim:o Mardveshjet pdr bashke investim ne mes td pronardve tE parcelave kadastrale t€ lart6cekura-apo
nd mes td pronareve dhe investitorit;

o P€lqimet nga pronaret e parcelave kaclastrale perkatese n€ tE cilat 6sht€ planifikuar zgierimi
giegjdsisht shtrirja e infrastruktures rrugore e cila eshte ne funksion t6 lagies p6rkatese poi edhe
td zones ne t€resi, si:parcelat kadastmle nr.1288-0, 1279-0,1280-0, l27g-0, 1272-0, 1263-0,
1261-0, ZK.Makoc pastaj parcelat kadastrale nr.l91-0, 171-0 deri lg0-0, ZK.Kolovice, dhe keto
p6lqime duhet t€ prezantohen sipas fazerve td planifikuara ndErtimore;o "Faza2" e zhvillimit td kesaj lagjeje Estrtc ngushtd e lidhur me'oFazen 4,,1€ zhvillimit, per arsye
tE konfiguracionit te terenit dhe krijim:it td qasjeve t6 pranueshme per zonln, duke iespektuar
kriteret dhe normat pdr rrugd td nivelit te tilld andaj para aplikimit p8r leje nddrtimore te ,,Faz€s
2" duhet td prezantohen pelqimet nga pronardt e paicelavi te "Faies 4; per krijimin e qasjeve
ose kontratat p€r bashke nddrtim nd m€nyrd qd t€ mos cenohet e drejta e tyre per zhvillim n6 td
ardhmen;

XIX. Vlefshm6ria e vendimit td kushteve nddrlimore do tE jet6 nje (1) vit, me mundesi tE vazhdimit p€r
nji: (1) vit tjeter, ne rastet kur nuk ka nderruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hapesinor,
si dhe me aplikim para skadimit te afatit t6 vlefshmeris€.

Arsyetim

KdrkuesiVpronardt: Merkur Krasniqi, 4A. Projects sh.p.k, Blerim Atiu,2d Invest Kos L.L.C,
Ahmet Zeqiri,Aspen A_rchitecture sh.p.k & !,"lfrn Holding sh.pk, Nuhi Bikliqi, Hamdi Alija, LuanAjeti' Arben Ademi dhe Stupcat Group.s}r.p.k. nga piistrt-ina. nga prishiina, me kerkesen 05
Nr.350/02- 0141103/18 dt.12.06.2018 kand lierkuar iaktimin e kushtive ndertimore p6r hartimin e
dokumentacionit ndertimor i projektin ideor ptir ndertimin e kompleks ..prishtina Hill" me nddrtesa
individuale banimore te Tipeve "A, "B", "C",,,,D,,,,,F,,,.,G,,, ,,H,;,,,I,,,,,K,,,,,L,,,,.M,,, 

me funksione
p6rcjell6se te lagjes, ne kuader t€ "Zonds se banimit Eko" tE Planit Zhvillimor Urban nd prishtine,
konkretisht ne lokacionin e pershkruar n€ paragrafin I. td dispozitivit t6 vendimit t€ kushteve nd6rtimore.

Me kErkesat, 05 Nr.350/02-0141103/18 dt. 12.06.2018,dhe giat€ fazes s€ zhvillimit td procedimit
administrativ, eshte prezantuar dhe trajtuar ky dokumentacion:
- D€shmin€ mbi prondsind; Kopjet e planit p€r parcelat kadastrale: nr. 00096-0, 0092-0, 000g7-0,

0091-0,0017s-0,00102-0,0009s-0,00097-0,00098-0,00093-0,00088-0,00100-0,00101-0,000gs_
0,00103-0,00105-0,00104-0,00106-0,00090-0,00089-0,00086-3,00086-4,00112-0,0011r_0,
00086-1, 00085-0, 00084-0, 00086-2, 00109-0, 00r10-0, 00113_0, 00223_0, 00224-0, 00213_2,
00133s-0, 01331-0, 01332-0, 01333-0, 01334-0, 00107-0, 00108-1, 00213-r, 0021t-0, 00210_0 zK
Kolovicd dhe Makoc;

- Manualin e ndaries 
-dhe 

bashkimit sii parcelt)s nr. 00096-0, 0092-0, 000g7-0, 00gl-0, 00175-0,
00102-0, 0009s-0, 00097-0, 00098-0, 0009t3-0, 00088-0, 00100-0, 00101_0, 000gg_0, 00103_0,
00105-0, 00104-0, 00106-0, 00090-0, 0006t9-0, 00086-3, 00086_4, 00112-0, 00ttt_0, 00086_1,
00085-0, 00084-0, 00086-2, 00109-0, 0011'0-0, 00113-0, 00223-0, 00224-0, 00213-2, 001335-0,
01331-0, 01332-0, 01333-0, 01334-0, 00107-0, 00108-1, 00213-1, 00211-0, 00210-0 ZK Kotovicd,
punuar nga gieodeti i licencuar Faton Bajsel,mani nga Prizreni me numiir td licencds l'25;

- Pdlqimin nga NLB "Bank" me seli nd Prishtind, per parcelat kadastrale nr. 86-1, g6-5, g4-0, g6-2
ZK Kolovicd, me anei td cilit leion parcelimin, kushte ndiirtimore, bashkim t€ parcelave dhe leje
nddrtimi,'

- Fotokopja e let€rnjoftimeve ti) pronarve dhe [,jeodetit tti licencuar;
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- Vdrtetimin e obliguesit tatimor, Haki Berisha nr. 105721/18-21935659 dt.04.05.2018;
- Vdrtetimin e obliguesit tqtimor, Ahmet Xhemd Zariqi nr.105710/18 dt.04.05.2018;
- "Informim nga Plani Zhvillimor Urban - PZHU, nr. ref. 04-350/01-24870/18 dt. 06.02.2018, leshuar

nga Dretoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit td Qdndrueshdm e Komuneis sd Prishtin€s;
- Projekt propozimin konceptual - "zgjidhjen urbane" td kompleksit me projekt ideor, hartuar nga

"Aspen Architecture " sh.p.k nga Prishtina,
- Certifikati e regjistrimit td biznesit "4A Projecls"sh,o.k nga Prishtina nr.70648660,
- Certifikat€ e regjistrimit td biznesit "Stupcat Group"sh.p.k nga Prishtina nr.600723226,
- Certifikatd e regjistrimit td biznesit "2d Invest Kos"L.L.C nga Prishtina nr.8l 13321 I3,
- Certifikatd e regjistrimit t€ biznesit "Aspen Architecture"sh.p.k nga Prishtina nr.810842676,
- Certifikatd e regjistrimit t€ biznesit "Deffin Holding"sh.p.k nga Prishtina nr.8I0102913,
- Incizimi gjeodezik i gjendjes ekzistues td parcelave kadastrale, punuar nga Gjeodeti i licencuar Faton

Bajselmani me numtir td licencds nr.l25;
- Fotot e lokacionit;
- Shlcresa "Njofiimi Publik" e datds 02.07.2018 gjerd ,17.07.2018, rc leshuar nga kjo drejtori;
- Autorizimi me nr.LRP. nr.I28l/2018;
- Autorizimi me nr.LRP. nr.4327/2017;
- Autorizimi me nr.LRP. nr.1l10/2018;
- Autorizimi me nr.LRP. nr.1645/2018;
- Autorizimi me nr.LW. nr.1646/2017;
- Autorizimi me nr.LRP. nr.l253/2017;
- Autorizimi me nr.LRP. nr.l282/2018;
- Autorizimin e dhen€n nga Caroline Despriet/laompnia 2D Invest Kos LLC per Aspen

Arc hite c ture (p€ r me s p os t€ s e le ktr on ike) ;
- Pdlqimin dhe Autorizimin e Arben Ademit pronarit t€ parclelds kadastrale nr.2l3-0, ZK.Kolovicd,

pdr Aspen Architecture(p€rmes post€s elektronike);
- Pdlqimin dhe Autorizimin e Basri Krasniqit/DelJin Holdin"Sh.P.K. bashk€rponar nd parcelat

kadastrale nr.I335-0, 1331-0, 1332-0, 1333-.0 dhe 1334-0, ZK.Makoc, piir Aspen
Architecture (piirmes postils elektronike) ;

- P€lqimi nga NLB Banka nii emdr t€ Stupsat Grup,
Drejtoria e Urbanizmit, pas pranimit td kdrkes6s 05 nr.350/02 - 0141103/18 dt.12.06.2018, shqyrtimin
e permbajtjes s€ kerkes€s dhe vizitds sd lokacionin per t€ cil6n k€rkohet p€rcaktimi i kushteve
nddrtimore, si dhe dokumentacionin e prezantuar me k€rkesa dhe gjatd fazds s€ zhvillimit td procedurds
administrative, konsultimit te rregullatives ligjore nd fuqi nga l€mi i planifikimit hap6sinor, nd6rtimit
dhe procedures administrative, konstatoi si nd vijim:

Parcelat kadastrale, nr.00096-0, 0092-0,00087-0, 0091-0, 00175-0, 00102-0, 00095-0, 00097-0,
00098-0, 00093-0, 00088-0, 00100-0, 00101-0, 00099-0, 00103-0, 00105-0, 00104-0, 00106-0, 00090-
0,00089-0,00086-3,00086-4,00112-0,00111-0,001086-1,00085-0,00084-0,00086-2,00109-0,
00110-0, 00113-0, 00223-0,00224-0,00213-2,00107-0, 00108-1, 00213-1,00211-0, 00210-0 zK
Kolovicd dhe 001335-0, 01333-0, 01334-0, ZK.Makoc, p€rfshihen n€ kuad6r tePZLilJ konkretisht n€
kuaddr td "ZonEs sd Banimi EKO";

Kjo Drejtori, pas shqyrtimit td kdrkesEs, anali:res sd zgjidhjes urbane dhe duke u bazuar ne
rregullativen ligjore, konkretisht nenin 18 td Ligiit pdn nddrtim Nr.04/L -110 dhe UA te MMPH-se
Nr.06/2017,ngadata23.05.2017,derime datdn02.07.2018, kavendosd'\oftimpublik"pErnjoftimin
dhe mundesin e dhdnien sE komenteve te pronareve dhe poseduesve te rrethines nd diametrin e drit€s
prej 50m'. Ky njoftim ka qendruar ne vendnddrtim p€r l5(pes€mbddhjete) dite, gjat6 s€ cilEs periudhe
nuk kane arritur komente nd email adresat e vendosura nd njoftimin publik, qd n6nkupton se kjo drejtori
mund td vazhdoj me procedurat e caktimit td kushteve ridErtimore.
Sipas projekt propozimit, Plani i Situacionit - Zgidhja Urbane 6sht€ konceptuar nE "4 Faza" td
realizimit, sipas pdrshkrimit nd piken "IV",, O.:yfr,Slshteve nddrtimore.PEr shkak tE konfiguracionit
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tE terenit dhe pjerrEsise se madhe te tij si dhe me qellim td mos cenimit td se drejtes ndertimore, me k6tokushte ndertimore eshtd b€re planifikimi i "Fazdi 4" tE zhvillimit si parakusht"p6r rhrilli.i, e ,,Faz6s
2" tE planifikuar me kato kushte nd6rtimore. Poashtu me zgjidhjen urbane t6 propozuar €sht€ planifikuar
krijimi i arterieve te rejl Tusore si dhe zgierimi i atyre 

"kr[tu"i" t€ citat do ti sh€rbejn6 lagjes ne vegantidhe zones nd t€resi, andaj n6 pikEn ,,XVI,,t6 ktityre Kushteve Ndertimore eshtd keriuar qe paraprakishtaplikimit per secilen fazd nddrtimi duhet te r;illen p€lqimet e pronardve td parcelave pdrkatese p6rpajtueshmdrine e wre pdr zgjerimimin e rrugel'e nd pronat e tyre apo edhe krijimin e rrug€ve te rea t6cilat prekin pronat e tyre.
Ne analizen e situacionit nga as;rekti i kornunikacionit dhe prezantuar ne shkresen e zyrtarit perkomunikacion, -iand pdrcaktuar masat qe duhet td ndermerren, per kygje te kompleksit me rrugen ebrendshme td bllokut dhe lidhja e t5zre me rrugtjn publike, si dhe organ izimi ivendparkimeve, ku nddrt€ tjera konstatohet:

Pas shiqimit t€ propozimit rc situacionit t€ zlgjidhjes urbane t€ 4A project, Blerim Aliu, Hamdi Atija,Haki Berisha, Nuhi Bikliqi, "stupcat Group",-ngo"Kolovica, prishtind, lidhur me kdrkesdn p€r kushtendertimore td ldndes 05-350/02-014110i/18, te at. tz.oi.20lg, bazuar nd paraqitjen grafike n€situacion, pierrdsitd 
-giat€sore dhe profilit tdrthor€ tr) ruugi)ve, rrezet e lakeiave nd kthesa, si dhedestinimit t€ kompleksit si banim initvidual - shtepi banimire, kjo zgjidhe *iii i pronohet si e tilt€.Kyqiet p€r automiete nga ni€sit banimore ne ruugdt e planifikuara duhet ti pdrshtaten profilit td rrugtivesipls k1sa1 zgiidhieie. Nd fazat e ardhshme ie pr:oi"*ti*it dhe realizimit te ioniptep^sit banimordindividual, kdrkohet td respektohen kriteret dtbe itaidartet e ruugeve duke morre parasysh profiletgiatdsore dhe tdrthore t€ parapard me kete zgiidhje dhe kriteret tjera p€r hartintin e projektit dherealizimit td rrugdt"e. Kyqi-etper automiete auibt ti harmonizohnn"dhn tipershtatenprofilit tti rrugtis

",!!" :u klney kur realizohen ato, dhe t:e aruihen kushtet e shikueshm€risd horizontole dhe vertikale n€toKactonrn e KyQ.les.

Drejtoria e lJrbanizmit pas shqyrtimit t€ kerkesE pdr Kushte Nddrtimore, pdr arsye td karakteritspecifik te lagjes, permes shkreses ,yiure me nr.05-35 oloz-otqn 03/l g dt. 12.06.201g ka k6rku ar ngaDrejtoria e Planifikimit strategf ik dhe Zhvillimit td Qendrueshdm inicimin e procedur6s pdr hartimin ePlanit Rregullues t€ Holldsishdm, nd6rsa me anti tE Vendimit nr. 05-350/0 z-oi+fi 03/l g dt.29.0g.201g,ka pezulluar procedurdn e kdrkeses deri ne kthirnin e pergiigie; nga Drejtoria e planifikimit Strategjikdhe Zhvillimit te eendrueshem.
Drejtoria e Planifikimit Strategiik dh,e Zhvillimit t€ eendrueshem me dt.l9.l2.20lg kainformuar kete Drejtori, se per zonentd p€rcaktuar si "Zone e Banimit Eko,,, ka leshuar informim ngaPlani Zhvillimor Urban i miratuar me vendim t6 K.K.prishtin nr.0l-03 5-lgl427 dt.24.0g.2013, dhesipas PZHU-s kjo zone Eshte planifikuarme destinim banim individualgjegjesisht ,,ZanEBanimi EKo,,pdr tE cildn edhe jane percaktuar kriteret e nd€rtimit.

Nder te dera eshte konstatuar nga DPSZHQ, se sipas Planit Zhvillimor urban per kete zone jane
percaktuar kriteret zhvillimore, dhe se Drejtoria e Planifikimit Strategf ik dhe Zhvillimit te e6ndruesh6mdshtd dhe mbetet e fokusuar ne hartimin e PZFTK-s dhe HZK-s, dhe ne rastin konkret nuk munde teinicojd hartimin e Planit Rregullues t€ Holldsishiim p6r kete zone.

Lidhur me kerkesen nE fale Drejtori e Urbanizmit ka marre edhe Vendimin nr. 05-350/02-0141103/18 dt'24.01.2019p€r shtyrjeneafatitpdrvendosjenegeshtjesadministrative tekerkesesne
flale.

Drejtoria e Llrbanizmit me an6 te shkresds zyrtare 05Nr.350/02 -0141103/lg d-2g.05.2020,kakerkuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Znriui*it te eendrueshem, Sektori i Mjedisit, qdbazuar n€ Udhezimin Administrativ tE MupH Nr.06/20r7, pdr p€rcaktimin e procedurave perPdrgatitjen dhe Shqyrtimin e Kerkesave pdr Kushte Ndertimore, t-"i" Nae.timore dhe Leje Rrenimi pdrKategorine e I-re dhe te II-te td Ndertimeve, shtojca Nr.1, pika 6,.,ne fazene I-rd te caktimit te KushteveNdertimore td siguroj Pelqimin Mjedisor, te anaLlizoje loiacionin n6 {ale, dhe t€ vlerdsoj Ndikimin eNddrtimit nd Mjedis.Drejtoria e Planifikimit Strateglik dhe Zhvillimit te e€ndrueshem me an6 tdkdrkeses 05 Nr.350/02-ol4llo3l20 dt.12.08.2020, kalrezantuar n€ k€t€ Drejtori Infomrimin ku nder tetjera thuhet se:Pdlqimi Mjedisor ne fazen e pare te caktimit td Kushteve Nd€rtimore l€shohet ngaMMZHE vetdm per zonat e mbrojtura dhe per uktiuit"t.t 
" 

pu.upu.u me Ligj per vleresimin e Ndikimit
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Mjedis".Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit td Q6ndrueshdm poashtu ka theksuar krahas

hartimit tE PZHU-sE, eshet punuar edhe Vler6simi Sitrategjik Mjedisor i hartuar nga MMPH, me

Vendimin 131320011-ZSPI866/13 dt.16.09.2013, dhe sipas vleresimit Strategjik Mjedisor td kEtij plani
jand respektuar kriteret mjedisore dhe masat p6r mbrojtjen e mjedisit duke p€rfshire edhe zondn e
destinuar "Zond e banimit Eko" te parapara me PZHU.

Baztar nd konstatimet e md siperme dhe dokumentacionin e shqyftuar, rregullativen ligiore ne

fuqi, konkretisht nenin 18 te Lig,it per Ndertim Nr. 04/L-ll0 dt. 31.05.2012, nenin 2l te Ligiit per

Planifikim Hapesinor Nr. 04/L-174 dt.31.07.2013, nerrin 13 td "Udhezimi Administrativ i MMPH-sd
Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pdr pErcaktimin e procedurave p6r pdrgatitjen dhe shqyrtimin e kErkesave p6r

kushte nd6rtimore, leje ndertimore dhe leje rr6nimi pr€r kategorin€ e I-rE dhe II-t6 tE ndErtimeve",

Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se k6rkuesit kanii prezantuar dokumentacionin e nevojshem, se

plani i situacionit - "zgSidhjallrbane", i propozuar me projekt propozimin e nddrtesave, Eshte ne harmoni

me destinimin dhe kriteret tjera td planit zhvillimor urban pdr ate hapesird. si dhe ne harmoni me

rrethin€n, andaj konstatohet se jand plotCsuar te gjitha lkriteret e parapara ligfore pdr caktimin e ketyre

kushteve ndertimore.
Nga sa u cek mE lartd u vendos si nd dispozitivdt e venclimit td kushteve nd€rtimore.

Shtojc6: Dispozita urbanistike -"zgjidhja urbane" me ndertesa tE planifikuara; Manuali i bashkimit dhe

ndarjes te parcelave kadastrale, nr. 00096-0,0092-0,00087-0, 0091-0, 00175-0, 00102-0, 00095-0,

00097-0, 00099-0, 00093-0, 00099-0, 00100-0, 00101-l), 00099-0, 00103-0, 00105-0, 00104-0, 00106-

0, 00090-0, 00089-0, 00086-3, 00086-4, 00 1 I 2-0, 00 I I 1 -0, 00086- 1, 00085-0, 00084-0, 00086-2,

00109-0, 00110-0, 001 13-0, 00223-0,00224-0,00213-2:",001335-0, 01331-0, 01332-0,01333-0, 01334-

0, 00107-0, 00108-1, 00213-1,0021 l-0, 00210-0 ZK Kolovice.
Shtojcd: Plani i situacionit -"zgiidhja urbane".
Udh6zimi juridik: Pala e pak€naqur me kdtd vendim, me ankesd mund ti drejtohet kdsaj drejtorie brenda

afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e manjes nti dor6zim te kittij Vendimi. Bazuar nd vlerEsimin

nga kjo drejtori, ankesa do td shqyrtohet apo do td pdrciillet te organi epror-MEA-it.
Ky vendim u printua n€ 5 (pes6) kopje identike dhe i d6rgohet: Kerkuesit, Qendres pdr sherbim me

qytetard, k6saj dre-itorie dhe nd dosje tE lEndes 05 Nr.3ii0/02- 0141103/18 dt. 12.06.2018.

Kopja elektronike i d6rgohet: Drejtorisd s0 Kadastrit dhe Drejtoris€ se Planifikimit Strategiik dhe

Zhvillim it td Qdndrueshdm.
DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMTII\TS SI PRISHTINiIS,

05 Nr.350/02-350 I 02- 0 I 4 1 I 03/18 DT. I 9. 10.2020

e Sehto,rit
lPrestreshi

Faqe 14 prej 14

Komuna e Prishtines-Drejtoria e Urbanizmit

u.d. Udheh

E

Sfffis,q.Y

Adresa: rr. "Radovan Zogoviq'nr. '1, 10000, Prishtne-Kosove
Telefon; + 383 (0) 38 221 242 e-mail: t-)anizmip,ish![e@b.S9!
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